
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

Số:          /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Bình Định, ngày      tháng      năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, 
thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên 

hoặc tương đương năm 2021 
 

 

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật Viên chức ngày 
15/11/2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và 
Luật Viên chức ngày 25/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy 
định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức; Nghị định số 115/2020/NĐ-CP 
ngày 25/9/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội 
vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng 
ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội 
quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc 
xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; 

Căn cứ Công văn số 5167/BNV-CCVC ngày 14/10/2021 của Bộ Nội vụ về 
việc chỉ tiêu nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên viên hoặc 
tương đương năm 2021; 

Căn cứ Đề án số 04/ĐA-UBND ngày 02/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh tổ 
chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên 
hoặc tương đương năm 2021 của tỉnh Bình Định; 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức thi nâng ngạch, thăng hạng 
viên chức lên chuyên viên năm 2021 với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Chuẩn hóa tiêu chuẩn ngạch công chức, chức danh nghề nghiệp viên chức phù 
hợp với vị trí việc làm, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 
của tỉnh; đồng thời thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức, viên 
chức theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

Quá trình tổ chức thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức lên chuyên 
viên thực hiện đảm bảo nguyên tắc khách quan, cạnh tranh, công bằng và đúng quy 
định pháp luật. 
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II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Công tác chuẩn bị kỳ thi 

a) Tổng số chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức năm 2021 
là: 108 chỉ tiêu, trong đó: 

- Chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức lên chuyên viên hoặc tương đương là: 49 
chỉ tiêu (Ngạch chuyên viên: 30 chỉ tiêu; Ngạch kiểm lâm viên: 14 chỉ tiêu; Ngạch 
kế toán viên: 05 chỉ tiêu). 

- Chỉ tiêu thi thăng hạng viên chức hành chính lên chuyên viên là: 62 chỉ tiêu. 

b) Phê duyệt, thông báo danh sách đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi:  

Căn cứ chỉ tiêu thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức đã được Bộ 
Nội vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, cơ quan Thường trực Hội đồng thi (Sở Nội 
vụ) trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt danh sách công chức, viên chức 
đủ tiêu chuẩn, điều kiện dự thi; thực hiện thông báo công khai đến cơ quan, địa 
phương và đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang 
thông tin điện tử của Sở Nội vụ. Hoàn thành trước ngày 10/3/2022. 

c) Thông báo nội dung thi: Hội đồng thi thông báo công khai và đăng tải nội 
dung ôn tập các môn thi kiến thức chung, ngoại ngữ, tin học và môn thi viết chuyên 
môn, nghiệp vụ trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh và Trang 
thông tin điện tử của Sở Nội vụ. 

d) Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất: 

- Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan lập dự toán 
kinh phí, chuẩn bị đầy đủ điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực … để phục vụ kỳ thi 
đảm bảo hiệu quả và đúng quy định. Trong đó, chú trọng thực hiện các biện pháp 
đảm bảo an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19. 

- Hội đồng thi phối hợp Công an tỉnh chỉ đạo các phòng chức năng để đảm bảo 
an ninh, an toàn kỳ thi tại địa điểm làm việc của cơ quan Thường trực Hội đồng thi 
(Sở Nội vụ), địa điểm tổ chức kỳ thi, địa điểm nhân bản đề thi, làm phách và chấm 
thi, chấm phúc khảo. 

đ) Lệ phí dự thi:  

Lệ phí thi nâng ngạch, thăng hạng chức danh nghề nghiệp lên chuyên viên và 
tương đương được thực hiện theo quy định tại Thông tư số 92/2021/TT-BTC ngày 
28/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý 
và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công chức, viên chức.  

Giao Sở Nội vụ thông báo mức thu, tổ chức thu phí dự thi và nộp vào ngân 
sách nhà nước theo quy định. 

2. Công tác tổ chức kỳ thi 

a) Thời gian, địa điểm tổ chức thi: 

Giao Hội đồng thi thông báo thời gian và địa điểm tổ chức thi đến cơ quan, 
đơn vị và thí sinh dự thi để biết, thực hiện (thời gian vào cuối tháng 3/2022). 
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b) Hình thức, nội dung và thời gian thi: 

- Môn kiến thức chung: Thi trắc nghiệm trên giấy, thời gian thi 60 phút. 

Nội dung thi: 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, tổ chức bộ máy của Đảng, Nhà 
nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức, công 
vụ; chức trách, nhiệm vụ của công chức theo yêu cầu của ngạch dự thi. 

- Môn ngoại ngữ: Tiếng Anh, thi trắc nghiệm trên giấy, thời gian thi 30 phút. 

Nội dung thi: 30 câu hỏi tiếng Anh theo yêu cầu của ngạch, chức danh nghề 
nghiệp dự thi. 

- Môn tin học: Thi trắc nghiệm trên giấy, thời gian thi 30 phút. 

Nội dung thi: 30 câu hỏi theo yêu cầu của ngạch, chức danh chuyên viên, trình 
độ chuẩn kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cơ bản theo quy định tại Thông tư 
số 03/2014/TT-BTTTT của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Môn chuyên môn, nghiệp vụ: Thi viết, thời gian thi 120 phút. 

Nội dung thi theo yêu cầu của ngạch, chức danh nghề nghiệp chuyên viên; 
thang điểm 100. 

3. Công tác ra đề thi và chấm thi 

a) Đề nghị cơ sở đào tạo thuộc Bộ Nội vụ hỗ trợ công tác ra đề thi và chấm thi 
môn kiến thức chung và môn chuyên môn, nghiệp vụ. 

b) Sở Giáo dục và Đào tạo hỗ trợ công tác ra đề thi và chấm thi môn tiếng Anh 
và môn tin học. 

4. Xác định người trúng tuyển kỳ thi nâng ngạch, thăng hạng viên chức 
lên chuyên viên 

a) Có số câu trả lời đúng từ 50% số câu hỏi trở lên cho từng môn thi kiến thức 
chung, ngoại ngữ, tin học (trừ trường hợp miễn thi môn ngoại ngữ, tin học). 

b) Có kết quả điểm bài thi môn chuyên môn, nghiệp vụ đạt từ 50 điểm trở lên 
và lấy theo thứ tự điểm từ cao xuống thấp trong phạm vi chỉ tiêu nâng ngạch lên 
chuyên viên hoặc tương đương được Bộ Nội vụ phê duyệt và chỉ tiêu thăng hạng 
viên chức giao cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương. 

c) Trường hợp có từ 02 người trở lên có tổng kết quả điểm bài thi môn chuyên môn, 
nghiệp vụ bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng thì thứ tự ưu tiên trúng tuyển như sau:  Công 
chức, viên chức là nữ; công chức, viên chức là người dân tộc thiểu số; công chức, 
viên chức nhiều tuổi hơn (tính theo ngày, tháng, năm sinh); công chức, viên chức 
có thời gian công tác nhiều hơn. 

Nếu vẫn không xác định được thì Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết 
định người trúng tuyển theo đề nghị của Chủ tịch Hội đồng thi sau khi tham khảo ý kiến 
của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý công chức, viên chức. 

5. Thông báo kết quả thi 

Hội đồng thi báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả chấm thi; thực 
hiện công khai trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân tỉnh, Trang thông 



4 

  

tin điện tử của Sở Nội vụ và gửi thông báo bằng văn bản tới cơ quan quản lý công 
chức, viên chức về điểm thi của công chức, viên chức dự thi để thông báo cho công 
chức, viên chức dự thi được biết. 

a) Trong thời hạn 15 ngày kể từ ngày thông báo kết quả điểm thi, công chức, viên 
chức dự thi có quyền gửi đơn đề nghị phúc khảo kết quả điểm bài thi môn kiến thức 
chung, môn ngoại ngữ, môn tin học và bài thi viết môn chuyên môn, nghiệp vụ và gửi 
đến cơ quan Thường trực Hội đồng thi (Sở Nội vụ). Hội đồng thi có trách nhiệm thành 
lập Ban chấm phúc khảo và tổ chức chấm phúc khảo, công bố kết quả chấm phúc khảo. 

b) Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố kết quả chấm phúc khảo, 
Hội đồng thi báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kết quả kỳ thi và 
danh sách cán bộ, công chức, viên chức trúng tuyển. 

c) Chậm nhất 05 ngày làm việc kể từ ngày có quyết định phê duyệt kết quả kỳ 
thi, Hội đồng thi có trách nhiệm thông báo kết quả thi và danh sách cán bộ, công 
chức, viên chức trúng tuyển bằng văn bản tới cơ quan quản lý công chức, viên chức 
có công chức, viên chức tham dự kỳ thi. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng thi 

a) Có trách nhiệm tổ chức thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên 
chức hành chính lên chuyên viên năm 2021 theo đúng quy định của pháp luật. 

b) Thông báo kế hoạch tổ chức kỳ thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên 
chức hành chính lên chuyên viên năm 2021 đến Ban giám sát kỳ thi để tổ chức giám 
sát theo quy định. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ liên quan theo Kế hoạch này, các cơ quan, đơn 
vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng 
tiến độ quy định. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có phát sinh khó khăn, vướng 
mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về cơ quan Thường 
trực Hội đồng thi (Sở Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng thi giải quyết 
hoặc báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ Nội vụ; 
- CT và các PCT UBND tỉnh; 
- Các Thành viên Hội đồng thi; 
- Trưởng Ban giám sát kỳ thi; 
- Các sở, ngành, đơn vị sự nghiệp; 
- LĐVP UBND tỉnh; 
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm TH-CB; 
- Lưu: VT, K12. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 

 

 
Nguyễn Tuấn Thanh 
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